
EXTRATO RATIFICAÇÃO DISPENSA N.º 02.006/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, 
TIPO SPLIT DE DIVERSAS POTÊNCIAS, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E INSUMOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL/SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
FAVORECIDO: CELIO DE SOUSA SOARES
FUNDAMENTO Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.
FONTE DE RECURSO: Orçamento Vigente 2020.
VALOR GLOBAL: R$ 17.050,00 (DEZESSETE MIL E CINQUENTA REAIS)  
Ratifico, com base no parecer emitido pela Procuradoria Jurídica, o referido processo 
de dispensa.

Patos – PB, 05 de fevereiro de 2020.

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
- Secretária Municipal de Desenvolvimento Social-   

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 125/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02 045/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AS INSTALAÇÕES DO CAPS 
I- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE.

                Com base nas informações constantes no Processo nº. 125/2020, referente 
à dispensa de Licitação nº. 02 045/2020, embasado no Relatório da Comissão 
Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pela Procuradoria 
Geral do município e em cumprimento aos termos do Artigo 24, Inciso X, da Lei 
n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em 
favor da Sra.  GERALDO VICENTE DE SOUSA, com CPF nº: 146.517.264-53, 
RG. Nº 442.051- SSP PB, com endereço situado à Praça Mauro Leite, s/n, Bairro: 
Centro, Piancó-PB, CEP: 58765000, para FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES 
DO CAPS I-  NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, sob responsabilidade (Fundo 
Municipal de Saúde Patos PB), no valor total de R$ 22.500,00 (VINTE E DOIS 
MIL E QUINHENTOS) , Valor mensal: R$ 2.500,00 (Dois Mil Quinhentos),  para 
a locação em referência fundamentada no Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 
e suas alterações posteriores, em consequência, fica convocado o proponente para 
assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 24, caput, do citado 
diploma legal, sob as penalidades da lei.                                                                     

Patos/PB, 01 de Abril de 2020.

FRANCISCA LAVOR FURTADO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.006/2020
CONTRATO Nº 166/2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADO: CELIO DE SOUSA SOARES  
CNPJ nº: 26.498.270/0001-68
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, 
TIPO SPLIT DE DIVERSAS POTÊNCIAS, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E INSUMOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL/SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
VALOR: R$ 17.050,00 (DEZESSETE MIL E CINQUENTA REAIS)  
PRAZO DE VALIDADE: Vigência da data da assinatura do contrato até o dia 31 de 
dezembro de 2020s.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

   Patos, 05 de fevereiro de 2020.

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
- Secretária Municipal de Desenvolvimento Social-   

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 015/2020, DE 6 DE ABRIL DE 2020

DECRETA PONTO FACULTATIVO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO 
DE PATOS NO DIA 9 DE ABRIL DE 2020, 
EM VIRTUDE DA SEMANA SANTA E DÁ 
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 79, IX, da Lei 
Orgânica do Município.  

	 CONSIDERANDO - As atividades religiosas da semana santa que se 
afeiçoa como data tradicional no calendário do Município, servindo, sobretudo, para 
promover um maior enlace religioso do povo de Patos; 
		
	 CONSIDERANDO - Que pelo calendário elaborado diversas atividades 
alcançam dia útil, fomentando assim a decretação de feriado municipal de modo a 
propiciar uma maior participação popular.
						    
	 DECRETA:

	 Art. 1º - Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições públicas 
do município de Patos no dia 9 de abril de 2020 (Quinta-feira), em virtude das 
atividades religiosas da Semana Santa, EXCETO nos órgãos e entidades de serviços 
essenciais e indispensáveis tais como: Superintendência de Trânsito e Transporte - 
STTRANS, no Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU, no Complexo 
de Saúde Maria Marques, na Unidade de Pronto Atendimento Otavio Pires – UPA 24 
HORAS e outros.

	 Art. 2º - As Secretarias do Município serão os órgãos responsáveis 
pela divulgação deste Decreto e sua afixação nos quadros de avisos da edilidade, 
comunicando imediatamente aos órgãos e instituições do Município e aos demais 
Poderes Constituídos.

	 Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 6 de 
abril de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2020 – PATOS-PREV

OBJETO: Contratação de empresa especializada em peças jurídicas, acompanhamento 
e defesa em processos administrativos e/ou judicial(ais) junto ao TCE-PB, bem como 
em qualquer outro Tribunal, Prefeitura, Tribunal(ais) Estadual e/ou Federal, bem 
como prestação de serviços no que diz respeito a cursos e orientações à Diretoria do 
Instituto de Seguridade Social do Município de Patos – PB (Patos-Prev).
FAVORECIDO: BRITO FARIAS E ALMEIDA SOCIEDADE DE ADVOGADOS, 
inscrito no CNPJ sob o n° 22.840.026/0001-80.
VALOR GLOBAL: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), perfazendo o valor 
mensal de R$ 3.500,00 (três mil quinhentos reais).
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2020, unidade orçamentária 02.031 – 
Instituto de Seguridade Social do Município de Patos, na Classificação Funcional 
Programática 28 272 0002 0004e Elemento de Despesa – 3390.39.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, e Art. 13, da Lei nº 8.666/93, e suas 
alterações posteriores.

PATOS, 18 de março de 2020.

 ARIANO DA SILVA MEDEIROS
Superintendente do PATOS-PREV de Patos

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, TERÇA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 2020



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, TERÇA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 2020

MUNICIPIO DE PATOS
FUNDO MUNIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2020
Nº DO CONTRATO: 290/2020
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE TERCEIROS PESSOAS FÍSICAS COMO 
FACILITADORES DE OFICINAS – TÉCNICOS – PARA ATENDER AS 
DEMANDAS ESPECIFICAS DO SERVIÇO DE CAPACITAÇÃO TÉCNICA DE 
FOMENTO AO EMPREGO E RENDA A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMUDES.
CONTRATADO: PATRICIA CRISTINA DE OLIVEIRA, portadora do CPF nº. 
052.188.204-40.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2020.
FONTE DE RECURSOS: Dotação orçamentária 2020.

PATOS - PB, 10 de março de 2020.

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
Secretária de Desenvolvimento Social

MUNICIPIO DE PATOS
FUNDO MUNIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2020
Nº DO CONTRATO: 291/2020
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE TERCEIROS PESSOAS FÍSICAS COMO 
FACILITADORES DE OFICINAS – TÉCNICOS – PARA ATENDER AS 
DEMANDAS ESPECIFICAS DO SERVIÇO DE CAPACITAÇÃO TÉCNICA DE 
FOMENTO AO EMPREGO E RENDA A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMUDES.
CONTRATADO: JORDANIA SILVA DE LUCENA, portadora do CPF nº. 
072.850.384-07.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2020.
FONTE DE RECURSOS: Dotação orçamentária 2020.

PATOS - PB, 10 de março de 2020.

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
Secretária de Desenvolvimento Social

MUNICIPIO DE PATOS
FUNDO MUNIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2020
Nº DO CONTRATO: 293/2020
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE TERCEIROS PESSOAS FÍSICAS COMO 
FACILITADORES DE OFICINAS – TÉCNICOS – PARA ATENDER AS 
DEMANDAS ESPECIFICAS DO SERVIÇO DE CAPACITAÇÃO TÉCNICA DE 
FOMENTO AO EMPREGO E RENDA A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMUDES.
CONTRATADO: ANTÔNIA CRISTINA DOS SANTOS NÓBREGA, portadora do 
CPF nº. 258.983.218-45.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2020.
FONTE DE RECURSOS: Dotação orçamentária 2020.

PATOS - PB, 12 de março de 2020.

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
Secretária de Desenvolvimento Social

EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2020 – PATOS-PREV
Nº DO CONTRATO: 314/2020
OBJETO: Contratação de empresa especializada em peças jurídicas, acompanhamento 
e defesa em processos administrativos e/ou judicial(ais) junto ao TCE-PB, bem como 
em qualquer outro Tribunal, Prefeitura, Tribunal(ais) Estadual e/ou Federal, bem 
como prestação de serviços no que diz respeito a cursos e orientações à Diretoria do 
Instituto de Seguridade Social do Município de Patos – PB (Patos-Prev).
CONTRATANTE: Instituto de Seguridade Social do Município de Patos – PB 
(Patos-Prev).
CONTRATADO: BRITO FARIAS E ALMEIDA SOCIEDADE DE ADVOGADOS, 
inscrito no CNPJ sob o n° 22.840.026/0001-80.
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2020, unidade orçamentária 02.031 – 
Instituto de Seguridade Social do Município de Patos, na Classificação Funcional 
Programática 28 272 0002 0004 e Elemento de Despesa – 3390.39.
PERIODO DA CONTRATAÇÃO: 10 (dez) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), perfazendo o valor 
mensal de R$ 3.500,00 (três mil quinhentos reais).

PATOS - PB, 18 de março de 2020.

 ARIANO DA SILVA MEDEIROS
Superintendente do PATOS-PREV.

EXTRATO DE CONTRATO

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 125/2020
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02 045/2020 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº:  349/2020
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde.
CONTRATADO: GERALDO VICENTE DE SOUSA
CPF Nº: 146.517.264-53
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AS INSTALAÇÕES DO CAPS 
I- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
VALOR MENSAL: R$ 2.500,00 (Dois Mil Quinhentos).
VALOR TOTAL: R$ 22.500,00 (VINTE E DOIS MIL E QUINHENTOS) PRAZO 
DE VIGÊNCIA: Tem início na data da assinatura e término em 31 de dezembro de 
2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

                        
                                                        Patos/PB, 01 de Abril de 2020.

FRANCISCA LAVOR FURTADO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE    

EDITAIS E AVISOS
s

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

AVISO DE LICITAÇÃO – 2ª CHAMADA
PREGÃO ELETRONICO Nº 009/2020

O município de PATOS/PB, através de sua Pregoeira Oficial, TORNA PUBLICO, 
para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO, tudo nos termos da Lei 
Federal 8.666/93 na sua atual redação; Lei Federal 10.520/02; Decreto Federal nº 
7.892/2013; Lei complementar 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014; 
Decreto Municipal nº 046/2005 e as exigências estabelecidas neste Edital. OBJETO: 
Contratação de empresa para fornecimento de 01 (um) Trator de Esteira 0Km (zero 
quilometro) para atender as necessidades da Secretaria de Agricultura da Prefeitura do 
Município de Patos-PB, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos. Data para abertura a partir das 09:00hs do dia 08/04/2020 
Data para abertura de propostas a partir das 09:00hs do dia 24/04/2020; Início da 
sessão pública de lances: Dia 09:30hs do dia 24/04/2020 (horário de Brasília). O 
Edital estará disponível nos Sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.
jsf, http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao e 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. Informações: qualquer 
informação referente ao edital em epigrafe, poderá ser feita pessoalmente no seguinte 
endereço: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado 
à Rua Horácio Nóbrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/PB ou através do e-mail 
licitacao@patos.pb.gov.br, em até 48 (quarenta e oito) horas antes da data fixada 
para a realização do certame.

Patos/PB, 06 de abril de 2020.

Joelma Palmeira Pereira
Pregoeira Oficial

GOVERNO MUNICIPAL 
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


